gereken hasletlerinden bazılarıdır. Hz. Ebû Bekir ve Hz. Ömer dönemindeki İran

fütûhatı esnasındaki gayreti takdire şayandır ve bu hasletleri sırasıyla ele alınacaktır.

1. Araştırmanın Önemi

Hz. Peygamber (s.a.s.) döneminde Müslüman olan, Hz. Ebû Bekir döneminde

İran fetihlerine katılan ve Hz. Ömer zamanında 15/636 yılında vefât eden Müsennâ

b. Hârise’nin incelediğimiz yaklaşık on yıllık hayatı İslâm tarihi açısıdan pek çok

başarıların elde edildiği önemli bir dönemdir.

İran fetihlerinin başından itibaren görev alan ve vefâtına kadar da bu

mücadeleye devam eden Müsennâ b. Hârise’nin komutanlıktaki başarısı,

olarak desteklendiği kabileler arasında duyuldu. Bu sebeple birçok Arap aşireti İran’a

karşı gerçekleştirilecek olan mücadelelerde Müsennâ’nın ordusu ile beraber hareket

etmek istiyordu. Müsennâ da halifenin askeri destek göndermesi halinde İran’a karşı

daha güçlü seferler düzenlenebileceğini bildirdi.
72

Böylece 12/633 yılında bu bölgede

planlı fetih harekâtı başlatılmış oldu.
73

Halife, Müsennâ’ya bir mektup ile kendisine

yardımcı kuvvet olarak Hâlid b. Velîd'in gelmekte olduğunu, onun emrine girerek

komutası altında savaşmasını emretti. Bir değişiklik durumunda veya görevin

66 Balcı, “Müsennâ b.

115

Hâlid b. Velîd de

beraberindeki askerlerle birlikte Irak’tan ayrıldı. Şam bölgesi taraflarına gidince,

Müsennâ b. Hârise, Hîre’de kaldı. Silahlı olan askerlerini dinlendirirken casuslarının

sayısını artırıp çevre bölgelere gönderdi. Hâlid’in Hîre’den ayrılmasından kısa bir

süre sonra (13/634) İranlılar, Şehriyâr b. Erdeşîr’in hâkimiyeti altında birleşerek iç

karışıklıklarına son verdiler.
116

Şehriyâr, komutan Müsennâ b. Hârise’nin üzerine on bin kişilik bir ordu

gönderdi ve başlarına da Hürmüz Câzveyh’i komutan olarak atadı. Müsennâ, bunu

haber alınca Hürmüz’ün üzerine gitmek amacıyla Hîre’den ayrıldı.

İranlıların eskiden beri üstün ve güçlü bir ordu olduğu kaygısını taşıyarak savaşa

girmişlerdi. İran ordusu ise savaşı tam donanımlı ve Araplara karşı kendilerine gayet

güvenerek gerçekleştirmiş ve neticede İran ordusu savaşı kazanmıştır.
158

Bu savaş sırasında Müslümanlar tam 4 bin şehit verdiler. 13/634 yılında

meydana gelen ve adı İslâm Tarihine Köprü Savaşı olarak geçen bu savaş, Irak

Cephesi’nde İranlılara karşı gerçekleştirilen ilk fetihler esnasında, Müslümanların

uğramış olduğu, birçok kayıp verdiği ilk ve tek mağlubiyettir.
159

Bu yenilgi aslında İranlıların başarısından ziyade, Müslüman komutanın

14/635 yılında gerçekleştirilen bu savaş, Sâsânî imparatorluğunun

başkentinde büyük bir korku ve paniğe yol açtı. Nitekim bunun ardından İranlılar

geri çekilmeye başladılar. Çünkü Dicle ve Fırat bölgesinde Müslümanlara karşı

koyabilecek önemli bir güç gönderecek durumları kalmamıştı.
199

2.2.3.

Komutan Rüstem

yakalanarak öldürüldü. Rüstem’in öldürülmesi ve İran ordusunun merkez

birliklerinin mağlup edilip bozguna uğratılması savaşın kaderini belirlemiş oldu.
248

Kâdisiye Savaşı’nın meydana gelmiş olduğu yıllar aynı zamanda Yermûk

Savaşı’nın da yılları olarak bilinmektedir.
249

14/635 yılında meydana gelen bu büyük

savaş sonucunda çok fazla asker kaybı veren İranlılar, başta Medâin olmak üzere

ülkenin iç kısımlarına doğru kaçmak durumunda kaldılar.
250

Kâdisiye Savaşı ile ilgili kronolojide bir belirsizlik olduğunu zikredenler

vardır. Bu savaşın 14/635 veya 16/637 yılında olduğu konusunda tarihçiler tam karar

verebilmiş değillerdir. Bu arada İran tarihi bakımdan önemli bir şahsiyet olan son

245 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, II/ 411-412.
246 Yâ’kûbî, Târih, II/144-145.
247 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, II/ 415-416.
248

İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, II/ 419.

III. BÖLÜM

VEFÂTI VE ŞAHSİYETİ

3.1. Vefâtı

Müsennâ b. Hârise, Sa’d b. Ebî Vakkâs’ın Kâdisiye Savaşı için gelişinden

önce kötüleşen yarası sebebiyle 14/635 tarihinde vefât etti.
253

Vefât etmeden önce de

askerlerinin başına Beşîr b. el-Hasâsiyye’yi vekil olarak atadı.
254

Ona, Sa’d b. Ebî

Vakkâs geldiğinde onunla birlikte, onun komutası altında hareket etmesini vasiyet

etmiştir.

Bazı kaynaklarda onun vefâtıyla ilgili şu bilgiler yer almaktadır: “Sa’d b. Ebî

Vakkâs Irak’a ulaştığı vakit üç ay boyunca es-Sa'lebiyye’de kaldı. Sonra 15/636

yılında el-Uzeyb’e vardı. O sırada Müslümanların komutanı olan Müsennâ b. Hârise

hastaydı. Müsennâ, Sa’d’a düşmanla karşılaşacağı zaman, Kâdisiye ile Uzeybe

arasında bir bölgede çarpışmasını tavsiye etti. Sonra ağrıları çok şiddetlenince

kabilesine götürüldü ve oraya ulaşınca vefât etti. Bunun üzerine Sa’d b. Ebî Vakkâs

onun karısı ile evlendi.” Verilen bu bilgilere göre Müsennâ b. Hârise 15/ 636 yılında

vefat etmiştir.
255

3.2. Şahsiyeti

3.2.1. Askeri Özellikleri

Hz. Ömer Müsennâ b. Hârise’yi, “Başına Buyruk” olarak adlandırmıştır.
256

Meşhur şairlerden olan Urve b. Zeyd, Müsennâ b. Hârise’nin savaşlardaki

kahramanlığını şiirleri ile övmüştür. Onun gibi emîrin Irak’tan geçmediğini,